
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

1 

PORTARIA Nº 833, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

Altera a Portaria nº 786, de 02 de março de 2015, 
alterando nomes das representantes da Secretaria 
Municipal de Educação no Conselho Municipal 
do FUNDEB - Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, no uso das suas atribuições que lhe 

confere o art. 68 da Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Altera a representação da Secretaria Municipal de Educação de Lagoa Santa 
constante da Portaria nº 786, de 02 de março de 2015 no Conselho Municipal do FUNDEB – Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação para a gestão 2014/2016, ficando vigente a composição conforme indicação a seguir: 

 
I – Representante da Secretaria Municipal de Gestão: 
Titular:  Osmar Fernandes Calonge 
Suplente: Renato Batista Rodrigues 
 
II – Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular:  Bruna Cristina Mariano Calonge 
Suplente: Andreza Santos Xavier 

 
III – Representante dos professores das escolas públicas municipais:  
Titular:  Patrícia Mara de Souza Fiales 
Suplente: Sumaia Araújo Alcici 
 
IV – Representante dos diretores das escolas públicas: 
Titular:  Andreia Laice Souza Santos Silva 
Suplente: Sidnéia Aparecida Almeida Marques 
 
V – Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas 
municipais: 
Titular:  Joseane Rodrigues Marchezini de Assis 
Suplente: Juliana Adriano de Carvalho 
 
VI – Representante de pais de alunos das escolas públicas municipais: 
Titulares: Daiana Alves Batista e Ailce Aparecida dos Santos Silva 
Suplentes: Ana Emília Barreto Andrade e Vanitsa Duraes dos Santos Filho 
 
VII – Representante de estudantes da Educação Básica Pública: 
Titulares: José Ferreira Silva e Luciano Henriques Rodrigues 
Suplentes: Sheila Rodrigues de Souza e Débora Rodrigues Brandorfe 
  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

2 

VIII – Representante do Conselho Tutelar: 
Titular:  Ana Carolina Ribeiro 
Suplente: Ana Luíza Castro Leite Dolabella 
 
IX – Representante do Conselho Municipal de Educação: 
Titular:  Renata Alves Romualdo 
Suplente: Maria José Soares 
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 10 de Novembro de 2015. 

 
 

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 


